1º - Fica a Prefeitura Municipal de Araxá, autorizada a firmar um Convênio com 
a  Sociedade  de  Promoção  Humana  –  SOPROH,  CGC.  Nº  26.041.087/0001-93, 
reconhecida de Utilidade Pública pela Lei nº 2.375, de 17/09/90, no sentido de conceder-
lhe um Auxílio Financeiro no valor de R$12.000,00 (doze mil reais), a ser pago, em 06 
(seis) parcelas mensais de igual valor, como forma de colaboração para que a mesma 
possa dar continuidade aos trabalhos de recuperação ao alcoólatra, dependente de drogas 
e acolhimento do adolescente e crianças abandonadas tudo conforme seus estatutos.